Quoniam ego, antequam huc venirem absens tibi profeci, etenim in magnis doloribus fides paternæ pro te decertavit, tuamque salutem parturivit, in qua et duos filios procreasti jure ipsi filii mei erunt: Sicut Ruben et Simeon reputabuntur mihi, etc., quod dicit hoc est: Sicut Ruben et Simeon duæ tribus erunt, duosque populos procreabunt, et sic hereditabunt repromissionis terram, sic et filii tui. Reliquos autem filios, quos post mortem meam genueris, ascendens necdum illo tempore procreatos, tui erunt et nomine fratrum suorum vocabuntur in possessionibus suis. Non, inquit, accipient separatim terram, nec funiculos habebunt proprios, ut reliquæ tribus, sed in tribubus Ephraim et Manasse quasi appendices populi commiscebuntur. Quam autem ob causam mihi reputabuntur, et mei erunt? Mihi enim, inquit, quando veniebam de Mesopotamia, mortua est Rachel in terra Chanaan in ipso itinere, eratque verum tempus. Et ingrediebar Ephratam, et sepelivi eam juxta viam Ephratæ. Mihi, inquit, id est, in meum detrimentum, vel dum parit mihi filium mortua est mater tua Rachel, quam ego diligebam, et ex qua filios adhuc suscipere optabam, eratque verum tempus, subauditur mihi, et ingrediebar Ephratam, quod interpretatur frugifera, videlicet cum illa post hiemem sterilitatis optato partu floresceret, et frugifera mihi esse inciperet. Ideo hi duo filii tui mei erunt, ut mortuæ conjugi semen suscitem et supplicam adoptione, quod minus habui naturali generatione. Quod pro magno id acceperit Joseph, scilicet ut duo filii sui principes, et capita tribuum fierent in Israel, illud indicat, quod cum tulisset eosdem filios suos de gremio patris deosculantis, et circumplectentis eos, adoravit prorsus in terram.

CAPUT XXIV.

Quod Jacob, filius Joseph benedicens, commutatione manuum crucem Christi præfiguravit.

Et posuit Ephraim ad dextram suam, id est ad sinistram Israel, Manassen vero in sinistram suam, ad dextram scilicet patris, applicuitque ambos ad eum. Qui extendens manum dexteram posuit super caput Ephraim junioris fratris, sinistram autem super caput Manasse, qui 159 major natu erat, commentans manus. Cur ita fecerit ipse reddat causam, cum Joseph graviter accipiente, et dicente: Non ita contemnit, pater, quia hic est primogenitus: pone dextram super caput ejus, reuocans ait: Scio, fili mi, scio. Et iste quidem erit in populos, et multiplicabitur, sed frater ejus major erit illo, et semen illius crescet in gentes. Sine dubio transpositio manuum crucis expressit figuram. Nunquid in eo sic manus commutando casu crucem figuravit? Nunquid non poterat, eadem ratione data, Manassen ad dextram, Ephraim vero ad sinistram suam posuisse? Poterat plane, sed propheta erat, et prophético spiritu sciebat quod per crucem componenda esset benedictio quam venturus Legislator daret, vel qua in illo semine Abraham benedicerentur omnes gentes. Qui enim postmodum de illo qui mittendus erat, et qui expectatio gentium

tuturus erat, id est, de Christo dixit : *Lavabit vino stolam suam, et sanguinem meum pallium suum* (Gen. XLIX), nescire poterat quali torculari ipsa uva prementur, vel ipsam vinum foret extorquendum? Igitur tanquam propheta simul et patriarcha, quomodo verbis verum prophetare potuit dicendo : *Et iste quidem erit in populos, et multiplicabitur, sed frater ejus junior, major erit illo*, sic et manuum positione crucem Christi præfigurare scivit, per quam priori junior, id est, Judaico præferendus erat populus gentilis. Ad ipsum Joseph dicit : *Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Anorrhæi, in gladio et arcu meo*. Sichimam dicit sive Sichem quæ apud Joannem evangelistam Sichar vitiose dicitur, quod errore inolevit, et est nunc metropolis urbs Samaritanorum. Quod autem dicit se eam in arcu et gladio posseditisse; arcum hic et gladium justitiam vocat, per quam meruit peregrinus et advena, Interfecto Sichem et Hemor, de periculo liberari. Vel certe in gladio et in arcu meo tuli, id est, in fortitudine mea emi, scilicet in pecunia, quam in multo labore et sudore acquisivi.

CAPUT XXV.

Quod vocaverit filios suos, et Congregamini ut annuntiam vobis, » etc.

(CAP. XLIX.) *Vocavit autem Jacob filios suos, et ait eis: Congregamini ut annuntiam vobis quæ ventura sunt diebus novissimis. Congregamini et audite, filii Jacob, audite Israel patrem vestrum.* Vocatio hæc non ut simplex littera resonat, nec solum duodecim homines invitat, sed universos qui se agnoscunt, vel profitentur esse filios Jacob convenit et congregat. Et profecto quicumque sumus ex fide Patris hujus, quicumque Deum Abraham, Deum Isaac, et Deum Jacob in veritate confitemur, et colimus, filios nos esse Jacob, et fideliter agnoscimus, et veraciter dicimus. Nos igitur invitat pater Jacob tuba prophetica, cum dicit : *Congregamini ut annuntiam quæ futura sunt vobis in novissimis diebus*, iterumque personat ac dicit : *Congregamini*, videlicet ut et corporibus congregemur in eisdem parietibus, in eadem domo Dei, in eadem schola Christi, et, quod magis expedit, mentibus congregemur, in unitate fidei, in societate spiritus, in vinculo pacis. Tandemque congeminat, quo attentum faciat auditorem : *Audite, inquit, filii Jacob, audite Israel patrem vestrum.* Non enim unus corporis auditis satis est, sed alium quoque id est, interioris hominis, auditum adhibere oportet, ubi spiritus loquitur et annuntiat quæ ventura sunt. Itaque tanquam filii in domo patris sub fidei magisterio, morumque disciplina eruditi, audiamus his diebus novissimis quæ tunc ventura erant, nunc autem jam venerunt et facta sunt diebus istis, diebus utique novissimis testante Paulo : *quia nos sumus in quos fines sæculorum devenerunt* (I Cor. x), et Joanne dicente : *Filioli, nunc novissima hora est* (I Joan. ii).

CAPUT XXVI.

De benedictionibus Ruben, et anorum ille typum gesserit.

Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, et principium doloris mei. Prior in donis, major imperio. Effusus es sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus. Sensus hic est. Tu es primogenitus meus major in liberis, et sedebas juxta ordinem nativitatis tuæ, et hereditatem quæ primogenitis jure debebatur, id est : Sacerdotium sperabas accipere, et regnum. Hoc quippe in portando onere, et prævalido robore demonstratur. Verum quia peceasti, et quasi aqua quæ vasculo non tenetur, voluptatis es impetu effusus, idcirco præcipio tibi ut ultra non pecces, sisque in fratrum numero, pœnam ex peccato luens, quod primogeniti ordinem perdidisti. Itaque duobus præmissis, *tu fortitudo mea, tu principium doloris mei*, duo subjuncta respondent. Unde enim *tu fortitudo mea*? Ex eo, videlicet, quia *prior in donis, major imperio*. Unde *principium doloris mei*? Ex eo quia *effusus es sicut aqua, ascendendo cubile patris tui*. Hoc enim principium doloris ejus exstitit, non quod in nullo ante doluerit, sed quia verus dolor de plaga peccati, primum in domo ejus de isto accidit, deinde incrementum accepit de venditione filii. Huic videlicet Ruben similis est, quicumque thorum Dei Patris, id est plebis ejus regnum adulterino introitu ascendit, scilicet non audientium salutem sive profectum, sed gloriæ suæ quaerendo voluptatem, quemadmodum iste ascendendo patris sui cubile, non exinde generare sobolem, sed proprii corporis quæsitivè explere libidinem. Sic et ante Christi adventum Pharisæi, Sadducæi, Samaritæ, cæterique temporis illius hæretici, vel hæresim auctores, thorum Dei Patris, id est sanctæ legis Scripturam violenter ascendentes, plebem ejus iniquo semine corruperunt, et post Christi adventum Cerinthus, Marcion, atque Elibon, cæterique hæresiarchæ thorum ejusdem Christi, id est doctrinam Evangelii non vocati, ascendentes suis quique locis, vel temporibus plebem ejus perversa doctrina commaculaverunt. Unde sciendum quod non libera, sed ancilla, non uxor legitima fuit quam adulteravit Ruben, et dicta est Bala, quod interpretatur *inveterata*. Denique et quæcumque plebs sive quæcumque anima libera, vel Christi uxor est legitima, vero amore Christum diligens, adulterium non recipit, incestum non admittit; quæ autem ancilla est, non habens Spiritum Domini in quo est libertas (II Cor. iii), quæ inveterata est, et ambulat in vetustate peccati, cito adulterio succumbit, facile hæretico consentit. Talium iniquo cœtui Spiritus dicit : *Tu primogenitus meus, tu fortitudo mea*, gravissima ironia pro arrogantia vel præsumptione ejus dici recte intelligitur, quia sic illi videtur, sic prædicat, sic de se arbitratur. Dicit enim : Quod ego do, sanctum est, quo ego baptizo, quod ego consecro plenum atque perfectum est, apud me solum veritatis fortitudo est. Quod autem ex repugnanti additur, et *principium doloris*

mei, vera Patris conquestio est, **160** quia revera **A** sub lingua ejus labor et dolor (Psal. x), quia concepit dolorem, et peperit iniquitatem (Psal. vii). Cur enim pater tales non vocet, principes doloris sive laboris sui? Etenim per prophetam illis dicit: Si affiget homo Deum, quia vos configitis me? Et dixistis: In quo configimus te? In decimis, et primitiis, in penuria vos maledicti estis, et me vos configitis gens tota (Mal. iii). Item: Laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris. Et dixistis: In quo eum fecimus laborare (Mal. ii), etc. Et hic ergo tanquam dicat Patri adulter hæreticus: In quo ego principium doloris tui? Effusus es, inquit, sicut aqua, videlicet per oris tui incontinentiam. Incontinenter enim et sine discretionem fluunt hæretici verbis aquaticis. Sunt enim cisterne veteres, quæ non valent continere **B** aquas (Jer. ii).

CAPUT XXVII.

De benedictionibus Simeon et Levi, et quorum typum gesserunt.

Simeon et Levi, fratres vasa iniquitatis bellantia. In consilio eorum ne veniat anima mea, et in cæcis illorum non sit gloria mea. Quia in furore suo occiderunt virum, et in voluntate sua effoderunt murum. Maledictus furor eorum, quia pertinax: et indignatio illorum, quia dura. Dividam eos in Jacob, et disperdam eos in Israel. His verbis palam significat non sui fuisse consilii, quod Sichem et Emor fœderatos viros interfecerunt, contraque jus pacis et amicitiarum sanguinem fuderint innocentes, et quasi quodam furore sic crudelitate grassati, muros hospitæ urbis everterent (Gen. xxxiv). Unde et dicit: Maledictus furor eorum, quia pertinax: et indignatio eorum, quia dura: Dividam eos in Jacob, et disperdam eos in Israel. Levi enim hæreditatem propriam non accepit, sed in omnibus sortibus paucas urbes ad habitandum accepit. De Simeon vero in libro Jesu scriptum est, quod et ipse proprium funiculum non sit consecutus, sed de tribu Juda quiddam acceperit. (Jos. xv). In Paralipomenon autem libro manifestius scribitur, quod cum multiplicatus fuisset, et non haberet possessionis locum, exierit in desertum (I Par. iv). Verum quia de diebus novissimis se prophetare dicit: Congregamini et amuntabo quæ ventura sunt vobis diebus novissimis, recte de Pharisæis prophetice dictum intelligitur, qui utique secundum Simeon et Levi primos circumcisionis suæ proselytos, scilicet Sichimitas interfecerunt, vasa iniquitatis bellantia fuerunt, quia cum circumissent mare et aridam, ut proselytos facerent, tandem in furore suo occiderunt virum, et in voluntate sua suffoderunt murum, Christum enim occiderunt, et murum templi (quod est corpus ejus) clavis et lancea suffoderunt, et hæc faciendo proselytos et omnes auditores suos secum filios perditionis fecerunt. At ille **C** tir propheta potens in opere et sermone (Luc. xxiv), sicut de templo corporis sui prophetaverat, dicens: Soleite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud (Joan. ii), sic fecit, et in ultionem furoris eorum,

et indignationis duræ, sic dixit: Dividam eos in Jacob, et disperdam eos in Israel. Jacob namque vel Israel ipsi esse desierunt, et gentes per fidem hoc nomen hæreditaverunt. Cur autem nolit eos occidere, sed dividere ac dispergere, Psalmista in persona ejus edicit, ubi præmisso, Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, continuo subjungit: Ne quando obliviscantur populi mei. Et ait: Disperge illos in virtute tua (Psal. lxxviii).

CAPUT XXVIII.

Quid sit in benedictionibus Juda.

Juda, te laudabunt fratres tui. Manus tuæ in cervicibus inimicorum tuorum. Adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti. Requiescens accubavisti, ut leo et quasi læona. Hic os suum latius aperuit, spiritumque attraxit, et **D** clarius edixit quod gaudenter totus exaudiret orbis: Juda, inquit, te laudabunt fratres tui. Constat quidem, quia de tribu Juda reges exstiterunt, at illi, præter David, Ezechiam et Josiam, omnes peccaverunt, neque adeo fortes fuerunt ut merito in laudem fortitudinis eorum tantus patriarcha tantopere dilatare debuisset os suum. Unus igitur de omnibus electus sit rex Christus in quem ista recte dicantur. Juda quippe, quod interpretatur confessio, ipse est nostræ confessionis princeps et auctor, sine quo non erat nobis confiteri, sine quo non fieret quod scriptum est: Illuc enim ascenderunt tribus tribus Domini, testimonium Israel, ad confitendum nomini Domini (Psal. cxxi), neque transiret quisquam in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exultationis et confessionis (Psal. xli). Juda ergo te laudabunt. Te, inquam, Christe, confitebuntur fratres tui, et laudabunt et predicabunt te omnes filii Dei, et pro hoc ipso etiam laudabunt te, quod sunt fratres tui, quod nominantur, et sunt filii Dei viventis. Nam nisi per te recepti et per te fuissent adoptati, essent semper, ut erant, omnes inimici, omnes filii mortis, filii iræ, filii diaboli. Jure ergo te laudabunt. Quomodo laudabunt? Quid laudantes clamabunt? Manus tuæ in cervicibus inimicorum tuorum. Hoc vere laudabile, hoc laude canora dignum est, quia vera fortitudo, quia gloriosa victoria est. Ad quid enim manus tuæ in cervicibus inimicorum tuorum? Videlicet ad hoc, ut depressi et incurvati aut te adorent, aut expellantur de finibus tuis, claudendi carceribus in vinculis sempiternis. Pro meliori parte victoriæ continuo subjungit: Adorabunt te filii patris tui. Qui inimici tui ipsi filii Patris tui, sed prius secundum meritum suum inimici, postea per gratiam tuam filii Patris tui. Ad hoc manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, ut adorent te illi, et reconcilientur tibi, sicutque ex inimicis fratres tui, sicut filii Patris tui. Ita mirabiliter deducet te dextera tua, cervicibus inimicorum tuorum impressa, ita populi sub te cadent, in corda inimicorum regie facti sedes tua, Deus, in sæculum sæculi (Psal. xlii). Nam quia Deus es tu, idcirco parum dictum erat, te laudabunt fratres tui, suppletam ergo es, di-

cendo, adorabunt te filii Patris tui. Quæ autem causa vel materia laudis, aut unde tibi dignitas adorandæ majestatis? Ait: *Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti.* Quia catulus leonis tu es, id est, Filius Dei fortissimi, cunctarumque fortitudinum vel virtutum principis, idcirco adorabunt te filii Patris tui; et quia tu ad prædam, fili mi, ascendisti, et infernum debellasti, idcirco jure te laudabunt fratres tui. Quamvis enim dicantur et sint fratres tui, vel filii Patris tui, non tamen ut tu catulus, sic et ipsi dici vel esse possunt catuli leonis. Non enim natura, sed adoptione sunt filii Dei, Patris tui, unde et præter te, fili mi, nullus ad prædam ascendere, nullus infernum spoliare potuit. Tu solus prædator mortis, *requiescens accubisti, ut leo, et quasi leona.* Hoc mirabile est. *Requiescens*, id est, moriens, *accubisti ut leo*, nec enim moriendo defecisti, aut immutata est fortitudo tua. Nec vero tantum ut leo apertis accubisti oculis, sed et quasi **161** *leona*, quam ut sæviat grandis agit amor, et affectus grandis erga fetus suos esuriens ad prædam excitat. Accelerasti enim *spolia detrahere, festinasti prædari* (Isa. viii), ut ad catulos, id est, apostolos tuos magnæ præcæ gaudium, magnum reportares triumphum resurrectionis.

CAPUT XXIX.

De eo quod ait: « *Quis suscitabit eum?* » et: « *Non auferetur sceptrum,* » etc.

Quis suscitabit eum? Hactenus prona mente blandientis affectu loquebatur pater ad illum principem fortitudinis, suum secundum carnem filium: nunc tota irridente admiratione, quasi astantem circumspicit orbem universum, et dicit interrogans, ut interrogando totum in admirationem excitet genus humanum: *Quis suscitabit eum?* Et recte nos quoque de præterito dicamus: *Quis suscitavit eum?* Elias viduæ filium suscitavit (III Reg. xvii). Ipse Lazarum suscitavit (Joan. xi). *Quis spiritum ejus adjuvit?* (Isa. xl.) Ipse nempe nullo indigens proprio rugitu evigilavit, potestatem enim habuit ponendi animam suam, et iterum sumendi eam (Joan. x). Jam quasi quaereretur quando ille veniet, et quod signum temporis adventus ejus, continuo sequitur: « *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium.* » Hoc omni homini oculos habenti certum et præclarum est. Quando enim, vel ex quo ablatum est *sceptrum de Juda, et dux de femore ejus?* Videlicet ex tunc, quando regnum Judæorum Romanis tradentibus adeptus est Herodes alienigena, patre Ilumæo, matre ortus Arabica. Et quidem reges jam dudum defecerant a tempore captivitatis Babylonice; duces tamen qui essent de gente illa, perseveraverunt usque ad contentiones Hircani et Aristobuli, qui ex communi tribus, sacerdotum discordibus sibi dividentes animis, contendendo et invicem pugnando, tandem occasionem porrexerunt Romanæ potestati locumque aperuerunt alienigenæ Herodi. Ita paula-

PATROL. CLXVII.

tim deficiente et claudicante femore Judæ, tandem potestas omnis ab eo sublata est. Unde prudenter non tantum dictum est, *non auferetur sceptrum de Juda, sed additum est, et dux de femore ejus.* Tunc primum ergo sublatum est sceptrum de Juda, quando tulit illud Herodes (Matth. ii), qui utique Judæus non erat. Quis autem nesciat quia tunc venit qui mittendus erat? Tunc enim Jesus Christus Dei Filius in Bethlehém Judæ de Virgine nasci dignatus est (Luc. ii). Cum ergo dicit, *non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est,* firmum sermonem propheticum prophetarum sanctissimus, tanquam lucernam lucentem in caliginoso loco attollit (II Petr. i), ut sciat inquisitor regni Dei quando vel ex quo certus esse debeat de adventu ejus, quem laudare et adorare habeant omnes fratres ejus, cuncti filii Patris ejus. Huic lucernæ, huic prophetico sermoni Simeon senex, homo justus et timoratus, in Spiritu sancto attendens, cum sciret, et videret, regnante alienigena, ablatum esse sceptrum de Juda, et ducem de femoribus ejus, intellexit tempus esse ut veniret qui mittendus erat; et idcirco ad januas cælorum, unde venturum illum sperabat, tandiu suspensa proco pulsavit, donec responsum acciperet a Spiritu sancto non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Dominum (Luc. ii). Et vidit, et sicut legebat in hoc Scripturæ loco, *et ipse erit expectatio gentium,* ita credidit et confessus est eum esse *lumen ad revelationem gentium* (ibid.). Unde autem scire poterat ipse pater Israel, ut diceret, *et ipse erit expectatio gentium?* Ex Deo videlicet, non solum quia propheta erat, sed et quia sic ad Abraham Deus locutus est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii).

CAPUT XXX.

Qualis sit illa expectatio gentium, secundum quoniam ait: « Ligans ad vineam pullum suum, » etc.

Qualis vero sit expectatio gentium, subsequenter notis nominibus et clara similitudine propheticum hoc declarat oraculum. *Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam.* Quanto affectu, cum de tertia persona loquatur, apostrophæ faciat ad secundam, dicendo, *o fili mi,* nulla valet lingua verbis consequi, vix illa valet mens persentiscere, benigna venia charitatis. *Ligans,* inquit, *ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam.* Pullum asinæ novimus, cui supersedit Dominus Jesus, hoc est gentilium populum, quem utique nunc ad vineam suam alligavit, quando apostolicæ Ecclesiæ, quæ ex Judæis est, illum gratia sua copulavit. Quod per pullum, idem per asinam; et quod per vitem, idem intelligimus per vineam. Una vitis, vel una est vinea omnium electorum ab initio sæculi usque ad apostolicam fidem, una cum capite suo Christo Ecclesia. De semetipso caput Christus dicit: *Ego sum vitis, et Pater meus agricola est* (Joan. xv). De Ecclesia, quæ est corpus ejus, propheta dicit: *Cantabo dilecto meo canticum patris mei, vineæ suæ. Vinea facta est dilectio mea*

18

in cornu fillo olei (Isa. v), etc. Ad hanc vitem, ad hanc vineam, nos gentes Christum expectantes, donec illum facie ad faciem videamus, nunc interim ligati sumus tanquam pullus vel asina, cui animali recte comparatur gentilitas, propter antiqua stultitiae onera. Ligati, inquam, sumus ad hujusmodi vineam, scilicet ut post paleas, asinorum pabulum, botrum manducemus suavissimum, et in Spiritu sancto Scripturarum vinum bibamus optimum. De quo protinus subditur: *Lavabit vino stolam suam, et sanguine uvæ pallium suum.* Idcirco ergo ligabit ad vineam pullum suum, et ad vitem asinam suam, ut lavet vino stolam suam et sanguine uvæ pallium suum. Nihil verius. Quod per pullum et asinam, idem per pallium et stolam, id est unam eandemque intellige Ecclesiam. Nam una eademque gentilitas, antequam lavaero isto renasceret, asina vel pullus petulcus erat; postquam vero lavit eam Christus, stola vel pallium ejus est, de quo in psalmo dicitur: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron; quod descendit in oram vestimenti ejus* (Psal. cxxxii). *Lavabit ergo vino stolam suam, et sanguine uvæ pallium suum,* id est emundabit Spiritu sancto Ecclesiam suam, et sanguine passionis fidelem populum suum. Uva enim ipse est, de quo in Canticis canticorum sponsa dicit: *Botrus cypræ dilectus meus mihi* (Cant. i). Hæc uva, sive hic botrus torculari crucis expressus sanguinem suum fudit, et Spiritum sanctum dedit, unde et lavit stolam suam, id est mundavit Ecclesiam suam, ut exhiberet sibi sponsam gloriosam non habentem maculam aut rugam (Ephes. v). Pulchritudinem hujus prophetice laudis Spiritus sanctus ita concludit: *Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores.* Oculi hujus pulcherrimi septem esse, et in Zacharia propheta (Zach. iii), et in Apocalypsi Joannis legimus: *Qui sunt, inquit, septem Dei spiritus, missi in omnem terram* (Apoc. v). Primo vinum hoc loco, vetustam legimus austeritatem legis, sicut mustum aliis Scripturæ locis novam evangelicæ gratiæ significare doctrinam. Constat autem quia septiformis gratia Spiritus sancti, quam accepimus ex gratia Evangelii, vetustate legis pulchrior atque dulcior est. Deutes quoque hi sunt qui in corpore ejus (quod est Ecclesia) fortes sunt ad capiendum solidum cibum. Et hi profecto lacte candidiores, id est illis quibus pro infantia sensuum lacte litteræ opus est, sanctiores atque pulchriores sunt. Dicat itaque: *Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores.*

CAPUT XXXI.

De benedictionibus Zabulon et Issachar.

Zabulon in littore maris habitabit, et in statione navium attingens usque ad Sidonem. Issachar asinus fortis accubans inter terminos. Vidit requiem quod esset bona, et terram quod optima, et supposuit humerum suum ad portandum, et factus est tributis serviens. Juxta litteram, quia de Zabulon dixerat quod maris magni esset littora possessurus, Sidonem quo-

que et reliquis Phœnicis urbes contingeret, nunc ad mediterraneam provinciam rodit, et Issachar quia, juxta Nephtalim, pulcherrimam in Galilea possessurus est regionem, benedictione sua habitatorem facit. Asinum autem fortem vel osseum vocat, et humerum ad portandum deditum, quia in labore terræ, et in vehendis ad mare oneribus, que in suis finibus nascebantur, plurimum laboraret, regius quoque tributa comportans, aiunt Hebræi, per metaphoram significari quod Scripturas sanctas de ac nocte meditans, studium suum dederit ad laborandum, et ideo ei omnis tribus servivit, quasi magistro dona portantes. Ergo nos potius hæc, et illud, quod postmodum de Nephtalim dicitur: *Nephtalim cervus emissus, dans eloquia pulchritudinis,* cuncta ad doctrinam Salvatoris referamus, eo quod ibi vel maxime docuerit, sicut in Evangelio scriptum est: *Et habitavit in Capharnaum maritima, in finibus Zabulon et Nephtalim, ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam: Terra Zabulon et terra Nephtalim, via maris trans Jordanem Galilæe* (Matth. iv), etc. Igitur, juxta anagogen, Zabulon et Nephtalim, provinciamque mediterraneam obtinens Issachar, apostoli sunt vel apostolici viri, qui habitantes in littore maris, et in statione navium, videlicet quia facti sunt piscatores hominum, ad hoc semper intenti fuerunt, ut de profundis et falsis fluctibus multitudines educerent piscium rationalium. *Vidit requiem, inquit, quod esset bona, et terram quod optima, et supposuit humerum suum ad portandum, et factus est tributis serviens.* Hoc, inquam, vidit Issachar, quod interpretatur merces, sive Zabulon, id est habitaculum fortitudinis, scilicet quisquis datorem æternæ mercedis atque largitorem habitaculi fortissimi prædicantem audivit: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave, et onus meum leve* (Matth. xi). Bona ergo mercede, secundum nomen suum, Issachar supposuit humerum suum ad portandum onus leve, quia vidit et invenit requiem animæ suæ.

CAPUT XXXII.

De benedictionibus Dan, et quid ad litteram, et quod ad allegoriam habeant.

Dan juaicabit populum suum, sicut et alia tribu Israel. Fiat Dan coluber in via, et cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro. Salutare tuum expectabo, Domine. Samson judex Israel de tribu Dan fuit. Hoc ergo dicit: Nunc video in Spiritu coman matris Samsou Nazaream tuam, cæsis hostibus triumphare, quoniam in similitudinem colubri regulique obsidentis via nullum per terram Israel transire permittat, se etiam si quis temerarius virtute sua, quasi equi velocitate confidens, eam voluerit prædonis more populari, effugere non valebit. Totum autem per metaphoram serpentis et equitis loquitur. Videns ergo

tam fortem Nazareum tuum, quod et ipse propter A meretricem mortuus est, et mortuos nostros occidit inimicos, putavi, o Deus, ipsam esse Christum, Filium tuum. Verum quia mortuus est, et non resurrexit, et rursus captivus ductus est Israel, alius mihi Salvator mundi, et mei generis præstolandus est, ut veniat cui repositum est : *Et ipse erit expectatio gentium*. Aliter, *fiat Dan coluber in via, et cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro*. Nonnulli de tribu Dan venire Antichristum ferunt, pro eo quod loco hoc *Dan et coluber* asseritur *cerastesque mordens*. Unde et non immerito dum Israeliticus populus terras in castrorum partitione susciperet, primus Dan ad aquilonem castra metatus est, illum scilicet signans qui in corde suo dixerat : *Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (Isa. xiv)*. De quo per prophetam dicitur : *A Dan auditus est fremitus equorum ejus (Jer. viii)*. Qui non solum coluber, sed etiam cerastes vocatur. Cerastes enim Græce, cornua dicuntur. Serpens hic cornutus esse perhibetur, per quem digne Antichristi adventus asseritur, quia contra vitam fidelium, cum morsu pestiferæ prædicationis, armatur etiam cum cornibus potestatis. Quis autem nesciat semitam angustiore esse quam viam? *Fiat ergo Dan coluber in via*, quia in præsentis vite latitudine eos ambulare provocat, quibus quæsi parcendo blanditur : sed in via mordet, quia eos quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consumit. *Fit cerastes in semita*, quia quos fideles reperit, et sese ad præcepti cælestis angusta itinera constringentes, non solum nequitia callide persuasionis impetit, sed etiam terrore potestatis premit, et in persecutionis angore post beneficia licitæ dulcedinis exercet cornua potestatis. Quo in loco equus etiam hanc mundum significat, vel insinuat qui per elationem suam in cursu labentium temporum spumat. Et quia Antichristus extrema mundi apprehendere nititur, cerastes istius equi ungulas mordere perhibetur. Ungulas quippe equi mordere est extrema sæculi feriendo contingere, ut cadat ascensor ejus retro. Ascensor equi est quisquis extollitur in dignitatibus mundi. Qui retro cadere dicitur, et non in faciem, sicut Saulus cecidisse memoratur (Act. ix). In faciem enim cadere est in hac vita suas nunquamque agnoscere culpas, easque penitendo deplorare. Retro vero, quo non videtur cadere, est ex hac vita repente decedere, et in quæ supplicia decatur ignorare. Et quia Judæa erroris sui laqueis capta Antichristum expectat, bene Jacob eodem loco repente in electorum voce conversus est, dicens : **163** *Salutare tuum expectabo, Domine*, id est, non sicut infideles Antichristum. Sed cum qui in redemptionem nostram venturus est, credo fideliter Christum.

CAPUT XXXIII.

De benedictionibus Gad, et quid habeant secundum utrumque seu um.

Gad accinctus præliabitur ante eam, et ipse accin-

getur retrorsum. Totum hoc, ut Hebræi asserunt, illud est quod ante populum suum, scilicet ante Ruben et dimidiam tribum Manasse ad filios suos, quos trans Jordanem in possessionem dimiserat, post quatuordecim annos revertens, prælium adversus eos vicinarum gentium grande repercit, et fortiter dimicando hostes vicerit, quod et partim ex libro Jesu Nave (Jos. xxi), et maxime ex Paralipomenon (I Par. v) colligere poteris. Verum hic sensus Judaicus aridus nimis est et exiguus, nec ad novissimos dies istos pertinet, de quibus sicut in initio proficitur pater Israel, hæc omnis enuntiatio est. Igitur alius hoc indagandum est. Etenim duobus adhuc modis intelligi potest : Gad accinctus præliator ante populum suum, qui præliator quidem ante eum trans Jordanem, mystice Judaicus populus est ; nos autem populus ille sumus, ante quem iste accinctus præliatur. Arma ejus sacri codices sunt, quibus accinctus quidem, sed retrorsum tantum, et non ante accinctus est ; nec enim arma sua ipse videt, id est ipsas non intelligit Scripturas, quibus ante nos pro veritate dimicat, nosque adjuvat, dum libros per orbem hajulat, ex quibus vera et non a nobis esse conflictata probamus, quæ de Christo prædicamus prophetarum testimonia. Sed de hoc alias plenius dicendum erit. Aliter, quoniam hæc non solum prophetice futurorum annuntiationes, sed et tam de præsentibus quam de futuris paternæ institutionis sunt, sic postmodum Scriptura dicit : *Finitisque mandatis, quibus filios instituebat, collegit populos suos super lectulum, et obiit*, licet et in bono accipere, ut sit dictum : Gad tunc rite observabit nomen suum, si accinctus prælietur ante populum suum, accinctus retrorsum, id est, de futuro cautus, et providens. Prælium autem ad quod filios instituere deceat virum sanctum, talis causa decet esse qualis ob causam, verbi gratia, Machabæi fratres præliati sunt, in se ut ad Evangelicam iteramur perfectionem, talia debent esse prælia eorum qui veraciter accincti sunt, quorum victorias honorantes prædicamus in eis qui pro testamento Dei sua corpora tradiderunt, et moriendo quam occidendo vincere maluerunt.

CAPUT XXXIV.

De Aser benedictionibus.

Aser, pinguis panis ejus, et præbebit delicias regibus. Aser beatus interpretatur. Bene ergo alludit ad nomen ejus, dicendo : *Pinguis panis ejus*. Pinguedo namque vel abundantia panis quædam beatitudo est, vulgi judicio. Unde Psalmista : *Beatum, inquit, dixerunt populum cui hæc sunt, scilicet, promptuaria plena, eructantia ex hoc in illud, oves fetosæ, abundantes in egressibus suis, boves crassæ (Psal. cxliii)*. Et hac beatitudine sua *præbebit, inquit, delicias regibus*, deliciosa namque est regibus populi servitus, ubi pinguis est panis ejus. Verum illis diebus notissimis, de quibus se annuntiare pollicitus est, Aser, id est, *beatus est populus cujus est Dominus Deus (ibid.) ipse pinguis panis ejus, quemadmodum dicit :*

Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi. Vere enim pinguis est iste panis Dei, qui descendit de caelo, quia dat vitam huic mundo. Præbebit ergo delicias regibus Aser, qui hujus panis pinguedine perfruitur; regibus, inquam: id est, eis qui semetipsos student regere, ut sint digni mensa regalis curiæ, delicias præbebit vitalis alimonie, sive eucharistiam porrigendo, sive pinguem medullam Scripturarum exponendo.

CAPUT XXXV.

De benedictionibus Nephtalim.

Nephtalim cervus emissus, dans eloquia pulchritudinis. Hebræi putant, propter temporaneas fruges et velocitatem terræ uberioris, Nephtalim cervum emissum dici, et propter Tyberiadem, quæ legis habere videbatur notitiam, eloquia pulchritudinis prophetari. Sed hoc sensu super temporaneis frugibus, et velocitate terræ uberioris, non magni ponderis est. Ergo melius est, si cuncta ad doctrinam Salvatoris referamus, eo quod, sicut jam supra dictum est, ibi vel maxime prædicaverit, dans eloquia pulchritudinis, quippe cui verissime dictum est: *Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis (Psal. XLIV)*, et tanquam cervus emissus currendo rem omnem brevi tempore confecerit. Unde illi in Canticleis cantileorum sponsa dicit: *Revertere: similis esto, dilecte mi, caprea, hinnuloque cervorum super montes Bethel (Cant. II)*. Aliter: *Nephtali cervus emissus, dans eloquia pulchritudinis.* Ac si dicat: Qui dignus est hoc nomine censer, quod interpretatur *latitudo*, oportet ut dilatato corde tanquam cervus emissus, currat viam mandatorum Dei, detque eloquia pulchritudinis, quemadmodum cervus ille qui in emissione sua currens, stationis impatiens dicit: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est. Non angustiamini in nobis (II Cor. VI)*. Hæc et hujusmodi eloquia charitatis, eloquia sunt pulchritudinis, quæ illa quisquis dat, jure dicitur Nephtalim, quia profecto cor ejus charitas dilatavit, quæ vera nitet pulchritudine eloqui.

CAPUT XXXVI.

De benedictionibus Joseph.

Filius accrescens Joseph, filius accrescens et decorus aspectu. Filia discurrerunt super murum, sed exasperaverunt eum, et jurgati sunt, invideruntque illi habentes jacula. Iterum latius ut in Juda, sic et in isto pater suos pandit affectus, maxime propter Christum, quem, per prophetiæ spiritum, et de illo nasciturum, et de isto videbat fuisse præsignatum. *Filius*, inquit, *accrescens Joseph*, subauditur nomine. Joseph namque *accrescens* sive *adauctus* interpretatur, *accrescens* subauditur etiam *effectus*, crevit enim terra paupertatis suæ, et magnus vehementer est effectus. *Et decorus*, inquit, *aspectu.* Quis hoc diffamavit, aut unde hoc sancto patri intinatum fuit quod filius suus *decorus* esset *aspectu*? Ait: *Filia discurrerunt super murum.* Nisi filix vage ac petulantes, discurrentes super murum, in-

jecissent oculos in eum, dixissentque: Dormi nobiscum, non adeo memoriæ datum fuisset eum aspectu fuisse decorum. Nunc autem quia decor aspectus **164** ejus causa certaminis, et vinculorum, magnæque fuit victoriæ occasio, digne scitur et prædicatur filius fuisse *decorus aspectu*. Dicendo, *filia discurrerunt*, pluralem pro singulari posuit, quod frequens et usitatum est in Scripturis, ut plus enuntietur ob amplificationem rei, qui tropus dicitur synecdoche. Una namque, scilicet domina ipsius, filia magis dicenda quam mater familias, injecisse in eum legitur oculos suos (Gen. XXXIX), filia, inquam, stulta et incustodita, cujus et incontinentia denotatur dicendo, *discurrerunt super murum*. Qualis apud Salomonem describitur. *Garrula ac vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, nunc juxta angulos insidians, apprehensumque deosculatur juvenem, et proci vultu blanditur, dicens: Intexui funibus lectum meum, stravi tapetibus pictis ex Ægypto, aspersi cubile meum myrrha et aloë et cinnamomo, non est vir in domo mea, abiit via longissima (Prov. VII)*. Hæc et his similia dixit, sed filius *accrescens et decorus aspectu* non attendit verbis oris ejus, nec abstracta est mens ejus in vis illius, nec deceptus est semitis ejus. Talis est filius Joseph. *Sed exasperaverunt eum, et jurgati sunt, invideruntque illi, habentes jacula*, subauditur fratris. In quo exasperaverunt, aut in quo jurgati sunt? In eo videlicet quod videntes quia a patre plus cunctis fratribus amaretur, *oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui (Gen. XXXVII)*. Ergo jurgabantur, et jurgando exasperabant eum, quia dictante odio non poterant quidquam pacifice, non poterant quidquam sine jurgio loqui. *Habentes itaque, jacula*, scilicet in ore suo. *Dentes* quippe *eorum arma fuerunt, et sagittæ (Psal. LVI)* dicentium: *Venite, occidamus (Gen. XXXVII)*, venite, venundemus eum; inviderunt, et invidiam suam opere compleverunt. Sed quid deinde? *Sedes in forti arcus ejus, et dissoluta sunt vincula brachiorum ejus, et manuum illius, per manum potentis Dei Jacob. Inde pastor egressus est lapis Israel.* Illi inviderunt habentes livoris sagittas, et zeli sui jaculis ipsi vulnerati. Verum hic arcum suum, et arma pugnandi in Deo posuit, qui fortis est pugnator, et vincula ejus, quibus fratres ejus eum ligaverant, ab ipso soluta sunt et disrupta, ut ex ejus semine tribus Ephraim nascatur fortis ac stabilis, ac instar lapidis durioris invicta, imperans quoque decem tribubus Israel. Hoc est quod ait, *inde pastor egressus est*, scilicet regiæ tribus pater Ephraim de Joseph natus est. *Lapis*, id est, fortitudo Israel. Aliter: Ipse Joseph pastor, cum dicit: *Ego pascam vos, et parvulos vestros (Gen. I)*, qui tempore famis vigilantissima pastoris cura multos pasceret populos. Inde scilicet de vinculis brachiorum et manuum suarum egressus est, per manum potentis Dei Jacob, et ipse *lapis*, id est fulcimentum est Israel. Hoc enim ad mysterium magis accedit, quia videlicet pastor bonus, cujus

hic in typum præcessit, de vinculis mortis egressus est, per manum potentis Dei Patris, qui est Deus Jacob, factusque est in caput anguli (Matth. xxi) lapis Israel egressus de vinculis suis, quem Deus suscitavit, solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo (Act. ii). Lapis, inquam, Israel, lapis angularis, quem reprobaerunt ædificantes (Paul. cxvi). Sequitur :

CAPUT XXXVII.

Cur dixerit : *Benedictiones patris tui confortatæ sunt.* Et cur Joseph Nazaræum appellarit.

Deus patris tui erit adjutor tuus, et Omnipotens benedicet tibi benedictionibus cæli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum, benedictionibus uberum et vulvæ. Benedictiones patris tui confortatæ sunt benedictionibus patrum ejus, donec veniret desiderium collium æternorum. Fiant in capite Joseph, et in vertice Nazaræi inter fratres suos. Benedictionibus cæli desuper, et benedictionibus abyssi, id est, in rore cæli, et in pinguedine terræ; benedictionibus uberum et vulvæ, id est, in Ephraim et Manasse populosa multiplicitate. Tanquam quæreretur ab ipso, unde scierit, ut diceret : *Deus omnipotens benedicet tibi benedictionibus his atque illis, continuo subjunxit : Benedictiones patris tui confortatæ benedictionibus patris ejus.* Ac si dicat : *Benedictionibus Isaac patris mei, sive Abraham, benedictiones istæ, quibus nunc ego pater tuus Israel te benedico, utique ita confortatæ sunt, ut non dubium finem vel incertum habeant effectum. Benedictionibus, inquam, Abraham sive Isaac, per quos ad me patrem tuum benedicendi jus ac facultas ex Deo hæreditaria gratia manavit, benedictiones meæ tandiu fortes esse, tandiu consistere jussæ sunt, donec veniat desiderium collium æternorum, id est, Christus, desiderabilis expectatio omnium justorum. Adeo valent et fortes sunt, ut, secundum illas, non solum tuæ posteritatis incrementum, sed et illud venire debeat, et impleri sanctorum omnium desiderium, in quo omnes gentes secundum benedictiones patris mei Abraham benedicendæ sunt. Confortatæ igitur, et veritatis firmamento subnixæ fiant in capite Joseph, et in vertice Nazaræi inter fratres suos.* Quod dixerat, in capite Joseph, repetivit dicendo, et in vertice Nazaræi inter fratres suos, scilicet alludens intonsis quondam ejus capillis, quos longa carceris custodia nutrivit, quia videlicet Nazaræorum est pro voto servare crines (Num. vi), et hoc illi pro Nazaræo, id est, consecrato recte imputari debet, quia pro sacra castitate hoc passus est. Porro Nazaræus revera Dominus noster Jesus Christus inter fratres suos est, sanctus quippe sanctorum est, cujus in vertice universæ complentur benedictiones patris sui, benedictionibus cæli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum, benedictionibus uberum et vulvæ, id est, jugiter parientis et lactantis Ecclesiæ, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum (Phil. ii). De isto namque sive de capite ejus Prophetæ dicit in psalmo : *Quoniam præcensisti eum in*

benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso (Psal. xx).

CAPUT XXXVIII.

De benedictionibus Benjamin.

Benjamin lupus rapax, mane comedet prædam, et vespere dividet spolia. Elegantissima transfigurationum proprietas. *Catulus leonis Juda: Benjamin autem lupus rapax.* Ille rex, iste armiger. Ille expectatio gentium, iste vorator gentium: Manifesta quippe de Paulo apostolo prophetia est. Quemadmodum Juda Christus, quia de tribu Juda erat nasciturus, sic Benjamin Paulus, quia de tribu Benjamin **165** erat assumendus. Ipse enim dicit : *Nam et ego Israelita sum de semine Abraham, de tribu Benjamin (Rom. xi).* Item : *Si quis alius videtur confidere in carne, ego magis, circumcisus octava die ex genere Israel, de tribu Benjamin (Philip. iii).* *Benjamin lupus rapax.* Hoc certe malum erat. Sed audi quod sequitur : *Mane comedet prædam, et vespere dividet spolia.* Si malum erat lupum rapacem esse, et mane prædam comedere, bonum sit vespere spolia dividere. *Mane lupus rapax prædam comedebat; nam in adolescentia persecutor, et blasphemus, et coartumeliosus (I Tim. i), quoscunque invenire poterat hujus viæ viros ac mulieres, victos ad principes perducebat (Act. ix).* Sed *vespere*, id est usque ad finem vitæ suæ dividet spolia sua, sacra scilicet evangelicæ prædicationis eloquia, de quibus Psalmista : *Labor, inquit, ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa (Psal. cxviii).* Hebræi, quia Paulum nesciunt et a veritate longe sunt, hoc ita edisserunt : *Altare, quo immolabantur hostiæ et victimarum sanguis ad basem illius fundebatur, in parte Benjamin fuit. Hoc ergo, inquit, significat quod sacerdotes mane immolent hostias, et ad vesperam dividant ea quæ sibi a populo ex lege collata sunt. Lupum sanguinarium, lupum voracem super altaris expositione ponentes, et spoliolum divisionem super sacerdotibus, qui, servientes altari, vivant de altari.*

CAPUT XXXIX.

Cur dicatur : *Hi omnes in tribus Israel duodecim, cum duo filii Joseph additi sint.*

Et hi omnes in tribus Israel duodecim, subaudiuntur patres et principes sunt, id est de singulis horum singulæ tribus exortæ et denominatæ sunt, et sunt tribus duodecim. At vero istis Ephraim et Manasses appositæ sunt, dicente patre ad Joseph : Duo igitur filii tui, qui nati sunt in terra Ægypti, antequam venirem huc ad te, mei erunt : Ephraim et Manasses, sicut Ruben et Simeon, reputabuntur mihi (Gen. xlviii). Cur ergo non jam quatuordecim, sed tantummodo duodecim computantur tribus Israel? Sed sciendum quod ubi Simeon et Levi numerantur scilicet in propria generatione carnis, Ephraim et Manasses, qui adoptivi filii sunt, numerari non possunt. Et e contrario, ubi Ephraim et Manasses inseruntur, videlicet in possessionibus, propriisque tribuum singularium fœniculis, Simeon et Levi re-

licti sunt, isti enim proprios, ut superius jam dictum est, funiculos non consecuti sunt, sed in omnibus sortibus paucas urbes habuerunt, juxta patris prophetiam dicentis: *Dividam eos in Jacob, et dispergam eos in Israel.* Itaque quocunque respicias, sive ad funiculos distributionis, sive ad proprietatem generantis, duodecim tantummodo sunt tribus Israel. In Apocalypsi Joannis, Dan qui natus fuit filius Israel relinquitor, et qui adoptatus fuit Manasses assumitur (Apoc. vii). Item Ruben qui natus fuit, licet parvus, numero assumitur, et Ephraim adoptatus quamvis multiplex relinquitor (*ibid.*), ad insinuandam videlicet quod ad consequendam hereditatem pro qua signamur in frontibus nostris signaculo Dei vivi, neque soli nati, neque soli adoptati filii Israel, id est, neque soli qui ex Judæis, neque soli qui ex Græcis, sed communiter tam ex his quam ex illis assumuntur vel reprobantur, quos vel fides commendaverit, vel infidelitas reprobabiles fecerit.

CAPUT XL.

Cur de sacerdotio Aaron et Levi nil meminerit.

Benedixitque singulis benedictionibus propriis, et præcepit ei dicens: Ego congregor ad populum meum, sepelitte me cum patribus meis in spelunca duplici, etc. Hic item queritur, cum singulis benedixit benedictionibus propriis, cur de sacerdotio Aaron in tribu Levi, quod in illa gente sanctissimum atque celeberrimum fuit, nullam mentionem fecerit. Nam et si recte dicit, *Simeon et Levi fratres vasa iniquitatis bellantia, in consilio illorum ne veniat anima mea, et in castu illorum non sit gloria mea, quia in furore suo occiderunt virum, et in voluntate sua suffoderunt murum, etc.* Attamen filii Levi postea in ultionem vituli laudabiliter arma corripuerunt, et proinde illis dictum est: *Consecratis manus vestras hodie Domino, unusquisque filio et fratre suo, ut detur vobis benedictio (Exod. xxxii).* Hoc ergo queritur cur illud sacerdotium in benedictionibus suis pater omiserit, nullamque Levitici prædicaverit laudem ministerii? Ad quod primo dicendum quia de novissimis diebus se annuntiare professus est, illud autem sacerdotium, sive illo Leviticus ordo ad istos novissimos dies, ad istos fines sæculorum non pertinet. Deinde et hoc sciendum quia sacerdotium Aaron non pro benedictione datum, sed pro significatione benedictionis fuit concessum. Nec illa sacrificia tauro- rum, aut vitulorum, seu arietum et hircorum, non a Deo jussa fuere, sed permissa, sicut et propheta testantur (*Hebr. vii; Psal. xxxix, xlix*), quod suo loco dicendum erit plenius. Cæterum verum sacerdotium secundum ordinem Melchisedech in tribu Juda Christo fuit repositum, dicente David: *Juravit Dominus, et non pavitebit eum: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).* Et si recte perspicies, hic idem pater in benedictionibus Judæ de isto non tacuit, dicendo: *Lavabit vino stolam suam, et sanguine uræ pallium suum.* Lavare quippe vino stolam, et sanguine uræ pallium suum, id est, dare penitentiam et remissionem peccatorum

A per sanguinem suum, veri et unici sacerdotis officium est. Sane quod dicit: *Ego congregor ad populum meum*, id est descendo ad inferos, ubi Salvatorem, qui mittendus est et qui erit expectatio gentium, universus expectat, donec veniat, populus sanctorum. De cura quam habet sepeliendi corporis sui, jam superius dictum est.

CAPUT XLI.

Quod Joseph patrem defunctum cum planctu magno sepelierit in terra Chanaan.

Finisque mandatis quibus filios instruebat, col-legit pedes super lectulum et obiit, appositusque est ad populum suum. (Cap. L.) Quod cernens Joseph, ruit super faciem patris, flets et deosculans eum, etc. Hanc omnem curam pro mortuo habitam, quod patri filius pius impendit lacrymas, quod præcepit servis suis medicis, ut aromatibus condirent patrem, quod celebratis exsequiis, planctu magno atque vehementi sepelivit eum in terra Chanaan, in spelunca duplici, quam emerat Abraham cum agro in possessionem sepulcri ad Ephron Hethæo, contra faciem Mambræ; hæc, inquam, omnia paternæ curæ officia a Joseph exhibenda divinum oraculum brevi consolationis responso promiserat ipsi Jacob, Joseph quoque in-quiens **166** *ponet manum suam super oculos tuos (Gen. xlvii).* Quod ille pro magno accipiens: *Jam lertus, inquit, moriar, quia vidi faciem tuam, et speratitum te relinquo (ibid.).* Porro quod flevit eum Ægyptus septuaginta et aliis septem diebus, non imitandum exemplum est eis qui se peregrinos et hospites super terram esse profitentur, qui hic manentem non habent civitatem, sed faturam inquirunt (*Hebr. xiii*). Nam quod filii quoque Israel Moysen et Aaron tricenis diebus flevisse dicuntur in Scripturis (*Num. xx; Dent. xxxiv*), hoc ex Ægyptia consuetudine populo nondum erudito supererat, deinceps quippe melioribus paulatim assuefactus, ab illa superstitione descivit, Scriptura dicente: *Modicum plora super mortuum, sciens quoniam requirit (Ecclesi. xii).* Planctus autem, aut fletus in hujusmodi non semper proprie dicitur; sunt namque et Iudi fœnerci, qui planctus nomine significantur. Cæterum veri tantum planctus, et veri fletus viris dignis mediocriter exhiberi conceduntur. Unde et quidem Sapiens dicit: *Fili, in mortuum produc lacrymas, et quasi dira pœnis incipe plorare, et secundum judicium contege corpus illius, et non despicias sepulturam illius, et fac luctum super meritum ejus, uno die vel duobus (Ecclesi. xxxvii).* Nec mirum Ægyptios ita flevisse planctu magno atque vehementi, ut etiam nomine locus exinde signaretur. *Appellatusque est Planctus Ægypti.* Nam et Flaccus dicit, quia

..... qui conducti plorant in funere, dicunt

Et faciunt..... plura dolentibus ex animo.....

(HORAT. De art. poet. vers. 451.)

Non quidem Joseph vir sapiens Ægyptios condixit aut postulavit ut fletent, sed dum aliud intendit, hoc etiam ex abundantia sibi sponte occurrere permisit. Quid enim intendit, dicendo ad familiares

Pharaonis : Si inveni gratiam in conspectu vestro, **A** qui peccatis offensus indulget, et adorantibus pro loquimini in auribus Pharaonis, eo quod pater meus adjuraverit me, dicens : En morior, in sepulcro meo quod fodi in terra Chanaan sepelies me. Ascendam igitur et sepeliam patrem meum, ac revertar. Hoc utique intendit, ut, in transferendo patrem, vitaret invidiam, præcludendo os obloquentium, qui forte dicerent : quia non diligit terram nostram. Nec frustrata est hujus humilitatis providentia ; non solum enim hanc invidiam, non solum iram Pharaonis evasit, sed ita omnes in gratiam ejus sunt locuti, ut insuper irent cum eo omnes senes domus Pharaonis, cunctique majores notu, haberetque in comitatu currus et equites, fieretque turba non modica. Igitur sicut prudenter benevolentiam quæsiit, sic et exsequias Ægyptias sapienter admittere debuit, nihil nocituræ sancto proposito peregrinationis, in qua illud potius flendum est, quia incolatus suus prolongatur eis (Psal. cxix), a quibus melior patria, melior civitas speratur.

CAPUT XLII.

De clementia Joseph qua fratribus suis indulsit, et quod ipse quoque de transferendis ossibus suis mandaverit.

Quo mortuo, timentes fratres ejus, et mutuo colloquentes : Ne forte memor sit injuriæ quam passus est, et reddat nobis malum omne quod fecimus, mandaverunt ei : Pater tuus præcepit nobis antequam moreretur, ut tibi hæc verbis illius diceremus : Obsecro ut oblitiscaris sceleris fratrum tuorum, etc. Ingenitæ clementiæ laus est, quod auditis verbis fratrum suorum dicentium : Nos quoque oramus ut servis Dei patris tui dimittas iniquitatem hanc, flevit Joseph. Sanctissimam et optimum donationis vel remissionis genus hoc est, ubi illis qui peccaverunt non flentibus, sed tantummodo consentientibus, solus ille flet

qui peccatis offensus indulget, et adorantibus pro indulgentia pius quoque reddidit lacrymas cum venia. Attamen ubi mulcet pietas, illic pariter pungit veritas, ne sic de remissione ejus qui læsus est fratres gaudeant, quatenus a sollicitudine judicii Dei mentis oculos claudant. Nolite, inquit, metueret. Num Dei possumus resistere voluntati? Hoc plane pietatis est. Vos cogitastis de me malum, et Deus vertit illud in bonum, ut exaltaret me sicut in præsentarium cernitis, et salvos faceret multos populos. Hoc asperæ veritatis est. Utile omnibus qui præsumunt hinc exemplum sumendum est, ut cito quidem in se peccantibus dimittant, et insuper bona pro malis retribuunt, sed de Dei judicio peccatores nimium securos esse non sinant. Vixitque centum decem annos, et vidit **B** Ephraim filios usque ad tertiam generationem. Ad fortitudinem paternarum benedictionum, inter quas et benedictiones edixit uberum et vulvæ, et de quibus ait : Benedictiones patris tui confortatæ sunt (Gen. xlix), hoc referri debet, quod vidit Ephraim progeniem usque ad tertiam, et quod filii quoque Machir filii Manasse nati sunt in genibus Joseph, id est quod natos filios Machir nutritio affectu gestavit in genibus suis proavus Joseph. Sic et illud matris ejus Rachelis dictum accipiendum est : Ingredere ad famulam meam, ut pariat super genna mea (Gen. xxx), id est, ut quod pepererit illa ego adoptatum gestem, sicut mater super genna mea. Et hic quoque de transferendis ossibus suis mandavit : Post mortem meam, inquit, Deus visitabit vos, et ascendere faciet de terra ista : asportate vobiscum ossa mea de loco isto. Quod fecit et Moyses, sicut scriptum est in Exodo (Exod. xiii). Non tamen eodem sepulcro cum patribus suis Abraham, Isaac et Jacob conditus est in Hebron, sed in Sichem, quam, ut supra dictum est, dedit Jacob absque sorte tribui Joseph, et ibi mausoleum ejus usque hodie cernitur.

R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUTIENSIS

DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS
LIBRI XLII.

IN EXODUM COMMENTARIORUM

LIBER PRIMUS.

(Exod. cap. I-XI.)

167 CAPUT PRIMUM.

Continuatio præcedentis libri Geneseos, et sequentis Exodi, et quod Pharo diabolus, agnus vero paschalis Christum præfiguravit.

Qua causa, vel quo ordine intraverit Israel in

Ægyptum, et Jacob accola factus sit in terra Cham, præcedentis libri Geneseos extrema parte narratum est, scilicet quia « vocavit Dominus famem super terram, et omne firmamentum panis contrivit; sed præmisit ante eos virum, » non pro meritis ipsorum,

nām « in servum venditus est Joseph, et humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrumque pertransiit animam ejus, » patienter sustinentis spemque suam in Deo ponentis, « donec veniret verbum ejus. » Tandem venit, et « eloquium Domini inflammavit eum, » tanquam lucernam celso candelabro dignam, lumenque ejus clarescere cœpit ab interpretatione somniorum. Proinde « misit rex et solvit eum, misit princeps populorum et de carcere dimisit eum (Psal. civ). » De compedibus expedit eum, dicensque: Num invenire potuimus virum qui Spiritu Dei plenus sit? « constituit eum dominum domus suæ et principem omnis possessionis suæ, ut erodiret principes ejus sicut semetipsum, et senes ejus prudentiam doceret, » deinde, juxta conjectoris veritatem, « vocavit Dominus (ut jam dictum est) famem super terram, et ob hoc intravit Israel in Ægyptum (ibid.), » et « habitavit in terra Gessen, et possedit eam, auctusque est et multiplicatus nimis (Gen. xlvii). » Hæc, inquam, præcedentis libri extrema parte narrata sunt. Deinceps sequentis hujus libri Exodi primæ partes illud continent, quia « convertit cor eorum ut odirent populum ejus, et dolui facerent in servos ejus, et quia misit Moysen servum suum Aaron quem elegit ipsum, posuitque in eis verba signorum suorum (Psal. civ). » In his et in cæteris, uti positum est atque inceptum, litteram cursim vellicabimus, et quæ intrinsecus condita sunt mysteria Christi Filii Dei, diligenter pro posse, ipso adjuvante, proferre integra fide conabimur. Primo omnium fere nemo est qui nesciat Pharaonem illum regem novum « qui ignorabat Joseph » diaboli gessisse typum; paschalem agnum qui immolari jussus est, Christum Dei Filium; Ægyptum, hunc mundum; transitum filiorum Israel per mare Rubrum, Christi præsignare baptismum. Igitur ut adhuc recto proficiscamur ordine, alius recurrentes, quæramus et illud, quid significet introitus filiorum Israel in Ægyptum, ut sicut exitum, sic et introitum in figuram contigisse sciamus omnium peregrinorum, cælestem patriam incolatu præsentis expectantium.

CAPUT II.

Quod ille Israel universos electos, et ille Ægyptus hunc significavit mundum, in quo omnes electi peregrinantur.

Universo Israeli, beatæ genti, et populo « quam elegit Dominus in hæreditatem sibi (Psal. xxxii), » primum justitiæ ac salutis instrumentum est scire et confiteri quod suam ob culpam, in hoc exsilium projectus sit, procul a facie Dei, longe a terra viventium, in qua debuit videre bona Domini (Psal. xxvi), per solam autem gratiam fieri quod quandoque eripitur de præsentis sæculo nequam, et transfertur in regnum Filii dilectionis Dei. Verum hujus confessionis scientiam Israel idem non apprehendisset, nisi similitudinis extrinsecus accidentis introductione ad intellectum justitiæ profecisset. Ut ergo similitudo idonea parvulis introducendis non deesset, factum est ut ille particularis sive carnalis **168** Israel intraret in

Ægyptum, tali causa vel ordine, ut suæ culpæ fuerit, quatenus intraret; Dei autem gratiæ, quatenus inde liberatus exiret. Ecce enim quærenti cur factum sit ut intraret ille in Ægyptum, si respondeas, quia Deus ita fieri voluit, verum quidem est quod dicis, sed minus quam veritas habet responsum tuum comprehendit. Restat enim adhuc quæri cur ita voluerit Deus. Deus nempe justus est, et nihil est quod sine ratione velit aut jubeat fieri. Prosequente ergo rationis inquisitione, responderi oportet idcirco Deum hoc voluisse, quia domus Israel peccavit, fratrem enim suum in servum vendidit. Ob hoc juste Deus illud voluit, propter hoc famem vocavit, et illi tanquam duro exactori reos suos juste tradidit, ut abi geret in Ægyptum, in illud ergastulum quo præcenserant fratrem suum. Sane pater Israel liber a culpa fuit, idcirco præeunte ac subsequente consolatione intravit. Audivit enim Deum patris sui Isaac, per visionem nocte vocantem se et dicentem sibi: « Ego sum fortissimus Deus patris tui. Noli timere, et descende in Ægyptum, quia in gentem magnam faciam te ibi. Joseph quoque ponet manum suam super oculos tuos (Gen. xli). » Ita ille quia sine culpa, idcirco cum gratia intravit; domus autem ejus, quia culpam admisit, sub virga distractionis coercenti juste ad ergastulum nesciens ambulavit. Itaque Dei justitiæ fuit quod populus ille serviturus in Ægyptum intravit; gratiæ vero, ut prædictum est, quod illum Deus eduxit. Acta igitur in parte res est, quæ universitatis parabola existeret, id est, cujus ex similitudine plenius erudita universa « generatio quærentium Deum, quærentium faciem Dei Jacob (Psal. xxiii), » in initio justificationis suæ semetipsam accusaret, claroque concentu hinc suæ culpæ, inde divinæ confessionem justitiæ decantaret. Tunc etenim Israel terram fluentem lac in promissione accepit, quando « tulit Deus hominem, et posuit eum in paradysum voluptatis, » proposita conditione hæc, « ut operaretur, » subauditur, obediendo præcepto Dei, et ita « custodiret eum » sibi (Gen. ii). Tunc autem inter comedendum idem Israel fratrem suum vendidit in Ægyptum, quando ille « in quo omnes peccaverunt (Rom. v) » per gustum cibi veliti semetipsum vendidit diabolo. De qua venditione per prophetam Deus inquam: « Gratis, inquit, vendidisti estis, » et gratuitam continuo liberationem promittens subjungit, « et sine argento redimemini (Isa. lvi). » — « Vocavit igitur Dominus famem super terram, ut Israel intraret in Ægyptum (Psal. civ), » quando dixit Adæ: « Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vite tue, spinas et tribules germinabit tibi (Gen. iii), » et, præscripta sententia hæc, emisit eum in hujus mundi exsiliium. Hæc enim habitatio recte dicitur Ægyptus, quod vocabulum in tenebras vertitur, quia tenebræ hic sunt ubi Deus non videtur. Ibi Pharaon novus Ægypti rex; hic diabolus novus regii nominis adulter, imo vetus tyrannus, tenebrarum princeps. Ibi Ægyptii odientes Israel; hic « principes et pote-